



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2020**

**Processo Administrativo nº 166/2020**

**PREGÃO ELETRÔNICO nº 9-015/2020 – SEMUSB**

**Órgão Gerenciador: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUSB**

**Local de entrega:** Conforme item 5 do Anexo I – Termo de Referência do Pregão Eletrônico em destaque.

No dia 30 de julho de 2020, o Município de Barcarena, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUSB, localizada na Rua Vereador João Pantoja de Castro, s/nº, Bairro Centro, CEP: 68.445-000, Barcarena-PA, inscrita no CNPJ sob o nº. 12.710.978/0001-26, neste ato representada por sua Secretária a Sra. Eugênia Janis Chagas Teles, portadora da Carteira de Identidade nº. 3077306 SSP/PA e CPF nº. 607.708.722-04, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e dos Decretos municipais números 1216, de 17 de outubro de 2017 e 0859, de 19 de março de 2013, e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no **Pregão Eletrônico nº 9-015/2020**, RESOLVE registrar o preço ofertado pelo Fornecedor Beneficiário **E. DO S. MACEDO DA SILVA - ME**, localizado na Rua Cônego Silvestre P. Serra, nº 66, Vila dos Cabanos, CEP 68.447-000, Barcarena-PA, inscrito no CNPJ sob o nº **02.525.328/0001-57**, representado pelo **Sr. Eldenir do Socorro Macêdo da Silva**, portador do RG nº 3108002 PC/PA e CPF nº 198.414.932-68, em conformidade com as disposições a seguir:

**1. DO OBJETO**

1.1. A presente ata tem por objeto o registro de preços para a eventual e futura aquisição de materiais de acondicionamento e embalagem, copa e cozinha e limpeza e produção de higienização para atender as demandas das unidades que compõem a Secretaria Municipal de Saúde de Barcarena, conforme tabela de itens vencidos, no item 2 desta Ata de Registro de Preços, assim como a proposta vencedora e todas as especificações técnicas constantes do Edital, independentemente de transcrição.

**2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:



Estado do Pará  
Município de Barcarena  
Prefeitura Municipal de Barcarena



SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

| E. DO S. MACEDO DA SILVA – ME – CNPJ 02.525.328/0001-57 |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |             |        |        |                 |                 |
|---------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------|--------|--------|-----------------|-----------------|
| ITEM                                                    | DESCRIÇÃO DO PRODUTO                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | MARCA       | UNID.  | QUANT. | PREÇO UNIT. R\$ | VALOR TOTAL R\$ |
| 4a                                                      | ESCOVA DENTAL, MATERIAL CERDAS SINTÉTICO, MATERIAL CABO PLÁSTICO, APLICAÇÃO INFANTIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CANTOS ARREDONDADOS, TIPO CERDAS MACIA, MINIMO DE 4 FILEIRAS E 26 TUFOS.                                                                                                                                          | SQ          | UNID.  | 4.500  | R\$ 1,35        | R\$ 6.075,00    |
| 12a                                                     | SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 30 L, COR PRETA, LARGURA 59 CM, ALTURA 62 CM – PACOTE COM 10 UNIDADES.                                                                                                                                                                                                                              | PLASTICPLUS | PACOTE | 1.540  | R\$ 1,20        | R\$ 1.848,00    |
| 14a                                                     | SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 100 L, COR PRETA, LARGURA 80 CM, ALTURA 100 CM – PACOTE COM 05 UNIDADES.                                                                                                                                                                                                                            | PLASTICPLUS | PACOTE | 1.075  | R\$ 1,20        | R\$ 1.290,00    |
| 16a                                                     | PAPEL TOALHA, MATERIAL CELULOSE, COM DIMENSÕES APROXIMADAS: LARGURA 19 CM, COMPRIMENTO 22 CM, COR BRANCA, TIPO FOLHAS DUPLA. PACOTE COM 2 ROLOS COM 60 FOLHAS DUPLAS.                                                                                                                                                              | SULLEG      | PACOTE | 2.568  | R\$ 3,15        | R\$ 8.089,20    |
| 20                                                      | CAIXA TÉRMICA, MATERIAL POLIESTIRENO EXPANDIDO, CAPACIDADE 15 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ALÇA E TAMPA, COR BRANCA.                                                                                                                                                                                                          | ISOESTE     | UNID.  | 150    | R\$ 74,25       | R\$ 11.137,50   |
| 21                                                      | CAIXA TÉRMICA TRANSPORTE COM CAPACIDADE PARA 32 LITROS. GABINETE: CORPO PRINCIPAL FEITO EM PLÁSTICO POLIESTIRENO INJETADO, RESISTENTE A IMPACTOS. SENSOR: PERIFÉRICO DE ENTRADA QUE PARA MEDIR A TEMPERATURA. ISOLAMENTO: SEPARADOR INTERNO TÉRMICO EM POLIURETANO, RESISTÊNCIA A TEMPERATURA EXTERNA: 70°C, COM TAMPA BASCULANTE. | DOLFIN      | UNID.  | 120    | R\$ 69,00       | R\$ 8.280,00    |
| 23                                                      | SALEIRO, NOME SALEIRO – EM PLÁSTICO, 500G.                                                                                                                                                                                                                                                                                         | ERC         | UNID.  | 72     | R\$ 4,05        | R\$ 291,60      |
| 24                                                      | POTE ALIMENTOS, MATERIAL PLÁSTICO, FORMATO REDONDO, COR TRANSPARENTE, CAPACIDADE                                                                                                                                                                                                                                                   | PLASVALE    | UNID.  | 200    | R\$ 8,90        | R\$ 1.780,00    |





Estado do Pará  
Município de Barcarena  
Prefeitura Municipal de Barcarena



SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |            |        |       |           |               |
|----|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|--------|-------|-----------|---------------|
|    | 3 L, TRANSMITÂNCIA<br>TRANSPARENTE - TAMPA<br>ROSQUEÁVEL.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |            |        |       |           |               |
| 25 | POTE EM PLÁSTICO DE 5L.<br>PRÓPRIO PARA ARMAZENAR<br>ALIMENTOS (CAFÉ E AÇÚCAR),<br>TRANSPARENTE, SEM<br>ESTAMPA, TAMPA DE ROSCA.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | PLASVALE   | UNID.  | 200   | R\$ 9,65  | R\$ 1.930,00  |
| 26 | POTE COM TAMPA PARA<br>MANTIMENTOS EM PLASTICO,<br>CAPACIDADE 500ML - TAMPA<br>ROSQUEÁVEL.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | PLASVALE   | UNID.  | 400   | R\$ 4,99  | R\$ 1.996,00  |
| 33 | ABRIDOR, TIPO MANUAL,<br>MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL,<br>USO GARRAFA/ LATA.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | VIEL       | UNID.  | 165   | R\$ 4,99  | R\$ 823,35    |
| 39 | COLHER PAU, COMPRIMENTO<br>35 CM - Nº 06.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | STOLF      | UNID.  | 165   | R\$ 3,99  | R\$ 658,35    |
| 40 | COLHER DE MESA PARA SOPA<br>EM INOX COM CABO PLÁSTICO.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | MARTINAZZO | UNID.  | 850   | R\$ 0,99  | R\$ 841,50    |
| 52 | GARRAFA TÉRMICA - GARRAFA<br>TÉRMICA, MATERIAL PLÁSTICO,<br>1 LITRO, AMPOLA DE VIDRO,<br>TAMPA ROSCÁVEL, FORMATO<br>CILINDRICO.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | EUREKA     | UNID.  | 165   | R\$ 17,89 | R\$ 2.951,85  |
| 65 | PVC - PELÍCULA. FILME<br>PLÁSTICO EM PVC<br>TRANSPARENTE, TIPO CRISTAL.<br>ESPESSURA NOMINAL 010 -<br>BOBINA COM LARGURA DO<br>METRO DE 1,40.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | FLC        | METRO  | 315   | R\$ 9,99  | R\$ 3.146,85  |
| 66 | PORTA-CONDIMENTOS COM<br>SUPORTE TIPO BANDEJA E 6<br>POTES COM CAPACIDADE PARA<br>100ML CADA. OS POTES SÃO<br>FEITOS DE PLÁSTICO E TÊM<br>TAMPA COM 2 DOSADORES<br>DIFERENTES, PARA VOCÊ<br>ESCOLHER O MAIS ADEQUADO<br>À QUANTIDADE QUE PRECISA<br>USAR. PODE SER USADO NA<br>BANCADA OU FIXADO NA<br>PAREDE. NÃO TÓXICO<br>PRODUTO LIVRE DE BPA E<br>BPDE. MATERIAL PLÁSTICO.<br>CORES: PRETO OU BRANCO<br>DIMENSÕES APROXIMADAS DO<br>PRODUTO: ALTURA: 9,5CM<br>LARGURA: 37CM<br>COMPRIMENTO: 7,5CM. | PLASUTIL   | CONJ.  | 500   | R\$ 18,99 | R\$ 9.495,00  |
| 72 | TOUCA, TIPO DESCARTÁVEL,<br>MATERIAL TNT, COR BRANCA,                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | PREVEMAX   | PACOTE | 1.700 | R\$ 9,35  | R\$ 15.895,00 |



Estado do Pará  
Município de Barcarena  
Prefeitura Municipal de Barcarena



SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

|                                    |                                                                                                                                                                                                                                                                   |           |       |       |          |               |
|------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-------|-------|----------|---------------|
|                                    | APLICAÇÃO COZINHA INDUSTRIAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TAMANHO ÚNICO COM ELÁSTICO – PACOTE COM 100 UNIDADES.                                                                                                                                                    |           |       |       |          |               |
| 92                                 | ESCOVA SANITÁRIA COM CABO PLÁSTICO DE NO MÍNIMO 30 (TRINTA) CM E NO MÁXIMO 40 CM DE COMPRIMENTO, CERDAS CONFECCIONADAS EM NYLON COM APROXIMADAMENTE 02 CM, CONTENDO SUPORTE PLÁSTICO PARA SUA GUARDA.                                                             | HORIZONTE | UNID. | 662   | R\$ 4,99 | R\$ 3.303,38  |
| 102                                | ESCOVA P/ LAVAR GARRAFAS TERMICAS C/ CERDAS DE NYLON, CABO DE ARAME GALVANIZADO E COMPRIMENTO MINIMO DE 35CM.                                                                                                                                                     | CARLÃO    | UNID. | 160   | R\$ 3,90 | R\$ 624,00    |
| 111                                | PORTA SABÃO, DETERGENTE E ESPONJA, MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, APLICAÇÃO PIA DE COZINHA.                                                                                                                                                                        | MB        | UNID. | 95    | R\$ 4,49 | R\$ 426,55    |
| 121                                | VASSOURA, MATERIAL CERDAS PÊLO SINTÉTICO, CABO DE MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA 30 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CABO, APLICAÇÃO LIMPEZA EM GERAL – CABO CILÍNDRICO DE MADEIRA MACIÇA RESISTENTE, REVESTIDO DE PLÁSTICO, DE NO MÍNIMO 1,20CM E FIXADO POR ROSCA. | CONDOR    | UNID. | 1.620 | R\$ 4,85 | R\$ 7.857,00  |
| TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS |                                                                                                                                                                                                                                                                   |           |       |       |          | R\$ 88.740,13 |

### 3. VALIDADE DA ATA

3.1. O prazo de validade improrrogável da Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contados da data da sua assinatura, excluído o dia do início e incluído o do vencimento.

### 4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).





4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

4.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

4.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

4.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

4.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.7.1, 4.7.2 e 4.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

4.9.1. Por razão de interesse público; ou

4.9.2. A pedido do fornecedor.

## **5. CONDIÇÕES GERAIS**



**Estado do Pará**  
**Município de Barcarena**  
**Prefeitura Municipal de Barcarena**



**SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

- 5.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.
- 5.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.
- 5.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, § 4º do Decreto nº. 7.892, de 2013, alterada pelo Decreto nº. 8.250, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata, foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelo (a) representante legal da Secretaria Municipal De Saúde - SEMUSB, de Barcarena/PA e do Fornecedor Beneficiário do Registro de Preços.

EUGENIA JANIS  
CHAGAS  
TELES:607708722  
04

Assinado de forma digital  
por EUGENIA JANIS  
CHAGAS  
TELES:60770872204  
Dados: 2020.07.30  
13:59:30 -03'00'

**EUGÊNIA JANIS CHAGAS TELES**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUSB**

ELDENIR DO SOCORRO  
MACEDO DA  
SILVA:19841493268

Assinado de forma digital por  
ELDENIR DO SOCORRO MACEDO DA  
SILVA:19841493268  
Dados: 2020.07.30 16:21:53 -03'00'

**ELDENIR DO SOCORRO MACÊDO DA SILVA**  
**E. DO S. MACEDO DA SILVA - ME**

E DO S MACEDO DA  
SILVA:02525328000  
157

Assinado de forma digital  
por E DO S MACEDO DA  
SILVA:02525328000157  
Dados: 2020.07.30 15:45:52  
-03'00'